L

## De ecclesiastico

in suo officio irregularis est finis ipsum de priuilegijs tanta. et c. si per Innocent. Tricesima regula Tempore interdicti potest mensa benedici: similiter aqua cum sale sub silencio non tamē sacerdos populi debet aspergere publice. si tamē asperget non est irregularis. quia aspersio non est alicui ordinis annexa. non obstante dico Innocentij et Guillelmi in speculo. q[uod] loquuntur fin antiqua tempora. Hodie autem ex quo permittitur missa sub silentio: quod maius est ergo et bene, dicio aque quod min[us] est. Tricesima prima regula. Tempore interdicti clericib[us] et bini expressa voce horas dicentes ambulando vel sedendo in ecclesia vel intra ecclesiam vel alibi ubi ab astribus laicis audiunt creduntur violare interdictum. sicut Johannem caldarini. Ex quo sequitur quod tunc clericus volens dicere horas debet a se remouere familiam laicalem potest tamē cum alio clero dicere horas in secrerio: ubi a nemine audirentur. Tricesima secunda regula. Tempore interdicti possunt tamē clerici et laici publice orare priuatas orationes in ecclesia nisi ipsis specialiter esset prohibitus ingressus ecclesie finis monachorum. Melius tamen faciunt clerici abstinentes ab oratione communione cum laicis propter suspiciones. Illatenus quod sunt propter culpam interdicti vel excōicati non possunt in ecclesia orare immo nec ecclesia intrare. sicut Archi. xi. q. iij. si quis Sit tamē excōicatus est in ecclesia. sed non orat. non vider Innocent. quare non possum eo prout orare cum non coico sibi in oratione. Ita recitat Archi. xi. q. iij. scit. et ego in eadē domo p[ro] meo negocio ille pro suis non sibi comunico. Sed si in eodē negocio utputa ambo imus ad regez ad petendū pro aliquo tunc dicor communicare. Dicit insuper ibidem quod possim cum excōicato in eadem camera comedere sed non in eadem mensa. similiter dormire sed non in eodē lecto. Tricesima tertia regula. Licet tempore interdicti laici pulsantes funeri vel p[ro] alia causa non sint irregulares. non in habeant orationem. Tamen ex quo violent per hoc interdictum. graviter sunt puniendi. sicut Innocent et Host. Clericus tamen pulsans tempore diuinorum irregulares est. Secus si ibi non celebrantur de facto diuina. Tricesima quarta regula. Tempore interdicti p[ro]pterea prelati excōicare et absoluere cum hoc sit iurisdictionis: sed non cum solennitate. id sine scola psalmis et orationibus: nec possunt excōmunicati in ecclesia introducere. quia hoc est ordinis. unde h[ab]et faciens est irregularis finis Innocent. et Host. et Guillelmi. nec etiam possunt mulieres post partu introduce[re] in ecclesiam finis Berni. quod intellege cum psalmis et orationibus. pos-

# interdicto

89

sunt m̄ introducere tñ p̄missa confessione nihil dicēdo, nec sto la vrendo. Tricesimaq̄nta regla. Tēpore interdicti special' qn eccl̄esia est specialiter interdicta potest in ea baptizari ⁊ crismari. hō nest⁹ tñ h̄ fieret extra ppter sus pitionē enīmatis. Tricesimasexta regula. Sacerdos celebrās sub missa voce ⁊ ianuis clausis tem- pote interdicti potest habere se- cum vñ scolarē ad hoc deputa- tu ad ministrandum sibi. fm In- no. de sen. excom. nuz. de q̄ etiā per Archi. u. q. ij. sicut apli. La- ueat sacerdos tñ ne vocet aliq̄s litteratos laicos de sua parochia sibi ad ministrandum. hodie istū: eras slū r̄c. q̄r hoc esset in frau- dem interdicti. vnde solū magi- strū scole v̄l capanatorēḡ sibi cō- sicut ministrare p̄ tūc tñ habe- at: ⁊ h̄ siue sit cleric⁹ siue minister ⁊ ipo recedētē p̄t aliu substituere dū tñ sit de loco non interdictio. Et Joh. cal. Si m̄ laic⁹ ministrat sacerdoti q̄ nō fuit an h̄ su⁹ mu- nister. l̄z no sit irreglar⁹ tñ graui⁹ peccat. p̄t tñ siue disp̄satioñe p̄- mouen pñia pacra. Ubi in sunt plures sacerdotes meli⁹ fieret si vn⁹ alteri ministrarer exclusis cle- riciis v̄l capanatorib⁹ sicōmode fieri p̄t. Ista est iurēto Jo. calda. in suo tractatu de iterdicto. Tri- cesimaseptima regla. Tēpore in- terdicti nō p̄t sacerdos officiū p̄ bap̄tismo in sabbato sancto face re cū solēnitate. Crisma tñ in die

cene p̄t officiū nec etiā fiat bñdi- ctio cadelaz in purificatiōe; aut etiā palmaraz in dñica palmarū. fm Johā. cal. nec p̄secratio eccl̄esia; altarū ⁊ calicū; nec etiā via ticoz. Tricesima octaua regula. Licer tēpore interdicti p̄t dari viaticū. i. corp⁹ ipi sanis dānat⁹ ad morē. non tñ intrātib⁹ mare vel pugnātib⁹ in bello. aut obſes- sis i ciuitate; nec etiā pregnātib⁹ mulierib⁹ partui vicamis: cū fm Jo. cal. ⁊ Jo. an. non pñt in h̄ ca- su dia decedētes quib⁹ solū h̄ p- mittit a iure. Si m̄ pregnāti mu- lien iminer graue piculū ut q̄r p- ferū i vero fatigata laborat ḡui infirmitate; de q̄ versimilē time- tur p̄t procuran sācto. dum iñ in- fraudē h̄ nō fiat. Hoc videt vel le Jo. cal. dū d̄t nisi periculū imi- neat. Tricesimanona regla. Tē- pore interdicti p̄t verib⁹ dei oib⁹ i differēter tñ interdict⁹ q̄z nō in- dictis q̄z etiā excoicat⁹ pdicari. D̄ sententia excommunicatiōnis. re- spondeo. Indulgētie autem que dantur omnibus audienti- bus predicationem; excommuni- catis ⁊ interdictis propter quo- rum culpam latum est interdi- ctum non sunt dande cū earum capaces non sunt donec absolvantur fm dñm aliuz; ⁊ vt etiā per hoc compungant. Et porcl̄ etiam dari exhortatio sed tempore exhortationis debent entre in- terdicti ⁊ excommunicati culpabi- les; qui non sunt capaces con-

L ii

## De ecclesiastico

223  
fessionis generalis que ibi fit etiam cum exhortatio sit non debet cum excoicari orare. potest etiam pulsari capana pro hortando seu vocado populo ad sermonem tunc tamen est dimittere pulsium: et dicere populo certam horam putat primam vel tertiam quam convenientem. Quadragesima regula. Lepiter interdicti potest corporis Christi portari ad infirmum per sacerdotes cum capana et lumine precedentibus. per etiam dari in punita astantium. ut dicit Joh. cal. Indulgenter tamen quod concessum sunt sequentibus et comitibus corpus Christi non sunt dade excoicatis et interdictis culpabilibus. sed alijs omnibus qui non dederunt causam interdicto sum Aluaz et Joa. cal. q. xxvij. Quadragesima prima regula. Licet tempore interdicti clerici non sepeliat aliquem propriis manibus: tamen si permittat soli intercedere et sepelire in cemiterio incurrit pena clavis. eos quod de sepulchro excommunicatione ipso facto. Et si sunt exempti etiam adhuc est suspensus ab ingressu eccliesie. ut de priuilegio episcopi. li. vi. Quadragesima secunda regula. Interdicto loco quod diu quis ibi morabitur ipso recede te relaxabit: et non est necessaria alia relaxatio. ut dominus visus est in gloriam. lib. vi. Quadragesima materia regula. Interdicta terra aliquis dominus intelligit de terra que est sua quo ad dominum iurisdictionis et quam tenet in feudum vel empti ex eo. et quam habet nomine dotis vroris sue et illa quam habet in usum fructum. Sed pignorata non intelligit: si dicit iterdico terram tuam Secus si dominus terram istam quam tenet in pignore. ut si haberet terras in diversis principiis per parte et per indiviso. omnes ille partes subiacet interdicto: scilicet et terram istam vendidit vel predidit non propter tollit interdictum: sed si noua acquisitionilla non intelligitur interdictum. Hec Johannes caldarini. q. xxvij. Quadragesima quarta regula. Sidericus tempore interdictum est diuinus ex quadam simplicitate: non est irregularis: sed si facit contumendo vel prestatio autoritate vel faciendo coram se celebra re est irregularis sum Johanna caldarini. q. xxix. Quadragesima quinta regula. Interdicto collegio seu universitate postea factus aliquod de universitate interdicte censetur sum Johanna caldarini. q. xix. Quadragesima sexta regula. Clericus non seruans interdictum. ut pura celebrans in loco interdicto scientibz in quoq; irregularis officiatur. et est suspensus de clericis excommunicatis. ministrante postulante. h. ultimo de sententiis excommunicatis. is qui. li. vij. Et hoc teneas sum Archidi. n. q. iij. si quis etiam si nulla sententia super hoc sit lata. ut de clericis excommunicatis ministrante apostolice et de postu prela. causa. Qui enim celebrat in loco interdicto non a canone sed a latore intelligitur esse suspensus. unde.

# interdicto

90

cum sit irregularis nō pot̄ dispē  
san cū eo. vt d̄ ibidē Arch. La/  
lis etiā nō p̄ eligere nec eligi. vt  
de p̄ suetudine. cū dilectus. q. q.  
nobis. t̄ in dicto. c. is q. Nec po/  
stulare de postu. c. i. Nec bñficia  
pferre. de p̄ cel. pb̄. qz diversita/  
tem. t̄ de excel. pla. qz tanta. īmo  
remouēdus est a suo bñficio. de  
cleri. excom. minis. postl. asti. q. v/  
ti. Qua dragesima septima regu/  
la. Celebris sc̄iter in aliq ecclia  
que nō pp̄ia dicit interdicta sed  
pot̄ violata seu polluta semine  
aut sanguinem nō incurit irregu/  
laritate. de sen. excō. is q. li. vi. vñ  
de talis grauitate peccat. vt ibidē  
dicit. Idez vilhel. in speculo n. iij.  
q. iuxta p̄positiōis. v. illud qz. t̄  
Bern. de p̄ui. tuaz. in glo. Idez  
dicit. vilhel. Si epus. ppter pa/  
tronoz discordia clauserit ecclē/  
siā. celebrās in ea nō fit irregu/  
laris. sc̄ius si d̄. interdico talem  
ecclia. qz tūc fit irregulans. Qua/  
dragesima octaua regula. Lele/  
brans in ecclia non interdicta p̄  
sentibz psonis interdictis v̄l ex/  
coicatis licet grauitate peccat cele/  
brando corā eis. nō tūc fit irregu/  
laris. qz hoc non haberur in iure  
Sed tamē talis fīm Archi. ii. q.  
iij. sc̄ut apli cēseri debet sc̄ut il/  
le qui cōmunicat exco municatione  
in oratione. qui tūc minori excō/  
municatione est exco municationis  
t̄ de isto costar qz non est irregu/  
laris. vt de cle. excoicato minis.  
Si celebret. Nam hec interpre

tatio sive extēsio de irregularitate  
non est facta usq; ad excōmu/  
nicatos sive celebrātes coram. ex/  
cōmunicatis. immo econtra sta/  
tutum est q̄ nō sunt irregulares  
Et cum ista irregularitas non sit  
nisi per constitutionē ecclie. t̄ de  
celebrantibz corā excoicatis non  
sit statutū q̄ sint irregulares. nō  
debent haberi p̄ irreglariibz. fīm  
Inno. qui ita notauit de excel.  
prela. ca. fi. Si tūc talis ingerat se  
secundo officio suo sicut prius:  
erit irregularis. vt d̄ glosa. iij. de  
sentē. excom. is q. libz. vi. Qua/  
dragesima nona regula. Si pub/  
lice exco municationis vel interdi/  
ctus ppter culpam intrat ecclēs  
am: omnes debent exire: si cōmo  
denō potest expelli. xiiij. q. i. om  
nes qui. t. xi. q. iij. sicut in glosa. si  
ergo. Sacerdos tūc ppter ea nō  
dimittat missam inexplēta: si iam  
incepit canonē debet cōmuni/  
nem cum sequentibz orōnibz in  
sacraria sumere. Si autē occul/  
tus sitalle q̄ sit eum solus caute  
exire debet. ita tūc q̄ crimen non  
pdat. facit ad h̄. vi. q. q. si tantū  
t̄ qdibz inoratur in prima glosa.  
Quinq̄gesima regula. Quilibet  
quātūcūq; exempl̄ celebrās  
sc̄iter sive in loco interdicto: sive  
corā personis interdictis ab ordi/  
naribz delegatis vel a iure. simi/  
liter recipiēs interdictos publice  
ad diuinā officia sive sacramen/  
ta sive sepulturā: est interdictus  
ab ingressu ecclie vltra alias pe